Immobilisations corporelles () 9 885 269 364 886 9 520 383 7 046 754 335 252 6 711 502
Total 22 829 692 7 169 948 15 659 744 19 929 729 6 527 684 13 402 045

En milliers de dirhams 31 décembre 2013 31 décembre 2012 proforma
Prêts immobilisés 11 279 14 980

Autres immobilisations financières 371 346
Total 11 650 15 326

En milliers de dirhams 31 décembre 2013 31 décembre 2012
Valeur Quote-part Valeur Quote-part

Des titres dans le résultat Des titres dans le résultat

JLEC 5&6 1 184 459 58 682
Total 1 184 459 58 682

JLEC 5&6 a été consolidée en 2012 suivant la méthode de mise en équivalence suite à l’augmentation de capital souscrite par TAQA Power Ventures BV qui a eu pour effet de porter
le pourcentage d’intérêt de 100% en 2011 à 66% en 2012.

En 2013, un changement de méthode a été opéré en matière de consolidation de la filiale JLEC 5&6. En effet, la méthode adoptée est désormais la méthode de l’intégration globale
(voir note 23).

ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 2013 JORF LASFAR ENERGY COMPANY

Le stock des matières et fournitures consommables est principalement constitué du charbon et des pièces de rechange.

4. Stocks

En milliers de dirhams 31 décembre 2013 31 décembre 2012 proforma
Valeur brute Provisions Valeur nette Valeur brute Provisions Valeur nette

Matières et fournitures consommables 961 846 18 047 943 799 1 214 384 18 611 1 195 773
Total 961 846 18 047 943 799 1 214 384 18 611 1 195 773

5. Créances d’exploitation

En milliers de dirhams 31 décembre 2013 31 décembre 2012 proforma
Valeur brute Provisions Valeur nette Valeur brute Provisions Valeur nette

Clients et comptes rattachés 1 099 191   1 099 191 1 066 519   1 066 519
Total 1 099 191   1 099 191 1 066 519   1 066 519

6. Créances diverses

En milliers de dirhams 31 décembre 2013 31 décembre 2012 proforma
Valeur brute Provisions Valeur nette Valeur brute Provisions Valeur nette

Fournisseurs débiteurs 14 385   14 385 6 769   6 769

Personnel 1 127   1 127 1 220   1 220

Etat 627 865   627 865 645 730   645 730

Impôts différés actif 83 181   83 181 47 806   47 806

Autres débiteurs   300   300

Comptes de régularisation actif 3 959 3 959 3 754 3 754
Total 730 517 730 517 705 579 705 579

Les titres et valeurs de placement sont constitués des placements des excédents de trésorerie en SICAV monétaires et en dépôts à terme.

7. Titres et valeurs de placement

Les comptes bancaires de JLEC libellés en Dirhams, en Euros et en dollars sont ouverts auprès des banques suivantes : Attijariwafa Bank, BCP, BMCE, Société Générale et BMCI.
Les comptes bancaires de JLEC 5&6 libellés en Dirhams, en Euros et en dollars sont ouverts auprès de la BCP et de la BNP Paribas.

8. Trésorerie

L’évolution des capitaux propres consolidés part du Groupe s’analyse comme suit :

9. Capitaux propres part du Groupe

Les provisions pour risques correspondent à la provision pour perte de change relative aux dettes de financement de JLEC 5&6.
Les provisions pour charges correspondent aux provisions pour engagements sociaux qui ont fait l’objet d’une évaluation actuarielle par un cabinet indépendant. Ces engagements sociaux
concernent les gratuités en matière d’électricité dont bénéficie le personnel de JLEC.

10. Provisions pour risques et charges

En milliers de dirhams 31 décembre 2013 31 décembre 2012 proforma
Trésorerie actif 1 172 696 259 673

Trésorerie passif
Trésorerie nette 1 172 696 259 673

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDE (PART DU GROUPE)

En milliers de dirhams Capital Prime d’émission Réserves consolidées Résultat de l’exercice
Capitaux propres

consolidés

Situation à la clôture de l’exercice 2011 2 023 659 1 601 853 374 278 3 999 790

Affectation du résultat 2011 374 278 (374 278)

Autres variations (52) (52)

Résultat net au 31 décembre 2012  566 990 566 990

Situation à la clôture de l’exercice 2012 2 023 659 1 976 079 566 990 4 566 728

Affectation du résultat 2012 566 990 (566 990)

Impact changement de méthode de consolidation JLEC 5&6 (86 854) (86 854)

Impact augmentation de capital JLEC 335 195 1 135 409 1 470 604

Résultat net au 31 décembre 2013 394 971 394 971

Situation à la clôture de l’exercice 2013 2 358 854 1 135 409 2 456 215 394 971 6 345 449

En milliers de dirhams 31 décembre 2013 31 décembre 2012 proforma
Provisions pour risques 11 862 35 976

Provisions pour charges 13 876 13 847
Total 25 738 49 823

11. Dettes de financement

En milliers de dirhams 31 décembre 2013 31 décembre 2012 proforma
JLEC 5 282 680 5 681 373

JLEC 5&6 8 492 211 4 002 999
Total  13 774 891 9 684 372

ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 2013 JORF LASFAR ENERGY COMPANY

- JLEC

Nature du prêt Taux d’intérêt variable Mode de remboursement
Encours (Mdh)

2013 2012
Crédit bancaire - Tranche A 6,39% Amortissement linéaire 4 113 4 424

[…]

support technique pendant la phase de construction, logistiques et achats, IT, implémentation des procédures santé,
sécurité & environnement ainsi que la sécurité

JLEC 5&6 Refacturation 10 200,00

Contrat «IPFPA» (Inter-Project Funding Providers Agreement) qui régit notamment le traitement des produits des assur-
ances pour les parties communes ainsi que le niveau d’endettement de la Société

JLEC 5&6 Refacturation

Contrat O&M entre JLEC, TNA et JLEC 5&6 JLEC, JLEC 5&6 et TNA Refacturation 709,05

Un contrat nommé «IPFPA» (Inter-Project Funding Providers Agreement) et son protocole d’application «SFIPAP»
(Shared Facilities Insurance Proceeds Application Protocol)

JLEC-JLEC 5&6 Refacturation

Refacturation des frais de développement supportés par JLEC JLEC-JLEC 5&6 Refacturation 13 662,00

«EPA» (Equity Parties Agreement)
Abu Dhabi National Energy Company

(TAQA), JLEC, JLEC 5&6, Taqa Power
Ventures BV

Refacturation

Contrat O&M TNA Refacturation + bonus - malus 47 902,58

Filiales
DECEMBRE 2013 DECEMBRE 2012

% d’intérêt % contrôle Méthode % d’intérêt % contrôle Méthode
JLEC 100 100 Globale 100 100 Globale

JLEC 5&6 66 66 Globale 66 66 Equivalence

GROUPE JLEC
BILAN CONSOLIDE PROFORMA AU 31 DECEMBRE 2012

(en milliers de dirhams)
2012 Impact 1 Impact 2 2012 Proforma

ACTIF
.  Immobilisations incorporelles 6 689 114 1 429 6 690 543
.  Ecarts d’acquisition 0
.  Immobilisations corporelles 190 776 7 798 497 -1 277 771 6 711 502
.  Immobilisations financières 15 251 75 15 326
.  Titres mis en équivalence 1 184 459 -1 184 459
.  Ecart de conversion actif  54 439 -18 463 35 976
ACTIF IMMOBILISE 8 079 600 6 669 981 -1 296 234 13 453 347

.  Stocks et en-cours 1 195 773 1 195 773

.  Créances d’exploitation 1 064 119 2 400 1 066 519

.  Créances diverses 590 250 131 012 -15 682 705 579

.  Titres et valeurs de placement 812 116 155 982 -73 399 894 699

.  Ecarts de conversion actif 5 736 528 6 264

.  Trésorerie actif 52 385 15 859 191 429 259 673
ACTIF CIRCULANT 3 720 379 305 781 102 348 4 128 508
Total Actif 11 799 978 6 975 762 -1 193 886 17 581 855

PASSIF
.  Capital 2 023 659 2 023 659
.  Réserves consolidées 1 976 080 27 727 2 003 807
.  Résultat net Part du Groupe 566 990 -114 582 452 408
.  Capitaux propres Part du Groupe 4 566 728 -86 855 4 479 874
.  Intérêts minoritaires 610 176 -44 744 565 433
CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES 4 566 728 610 176 -131 599 5 045 307

Provisions pour risques et charges 13 847 35 976 49 823
Dettes de financement 5 681 373 5 075 280 -1 072 281 9 684 372

5 695 220 5 075 280 -1 036 305 9 734 195

.  Dettes d’exploitation 734 280 887 315 89 370 1 710 965

.  Autres dettes 803 750 402 991 -115 352 1 091 389
PASSIF CIRCULANT 1 538 030 1 290 306 -25 982 2 802 354
Trésorerie passif

7 233 250 6 365 586 -1 062 287 12 536 549
Total Passif 11 799 978 6 975 762 -1 193 886 17 581 855
Impact 1 : Passage de la mise en équivalence à l’intégration globale

Impact 2 : Prise en compte des comptes de JLEC 5&6 au 30 septembre

ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 2013 JORF LASFAR ENERGY COMPANY

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDE PROFORMA AU 31 DECEMBRE 2012

(en milliers de dirhams)

2012 Impact 1 Impact 2 2012 Proforma

PRODUITS

Chiffre d’affaires net 5 883 245 5 883 245

Autres produits d’exploitation 57 862 2 000 59 862

Reprises d’exploitation et transferts de charges 136 139 22 467 158 606

6 077 246 2 000 22 467 6 101 713

CHARGES

Achats et autres charges externes 4 183 998 111 574 31 564 4 327 136

Impôts et taxes 23 819 23 819

Charges de personnel 168 662 12 956 -3 284 178 334

Dotations aux amortissements et provisions 651 771 146 1 811 653 728

5 028 250 124 676 30 091 5 183 017

Résultat d’exploitation 1 048 996 -122 676 -7 624 918 696

Résultat financier -332 636 187 988 -168 928 -313 576

Résultat courant 716 361 65 312 -176 552 605 119

Résultat non courant 20 025 -78 19 947

Résultat avant impôts 736 386 65 234 -176 552 625 066

Impôts sur les bénéfices 228 078 -23 678 -2 945 201 454

Quote-part dans le résultat des sociétés mises en Equivalence 58 682 -58 682

Dotations nettes aux amortissements des écarts d’acquisition

Résultat net consolidé 566 990 30 230 -173 607 423 612

Résultat net Part du Groupe 566 990 -114 582 452 408

Intérêts minoritaires 30 230 -59 026 -28 796

Résultat net consolidé 566 990 30 230 -173 608 423 612

Impact 1 : Passage de la mise en équivalence à l’intégration globale

Impact 2 : Prise en compte des comptes de JLEC 5&6 au 30 septembre

 !""# $%&'(%)#+((!+ '(%!,-%)#*"$'(%(, %.'(%'$!$(%/+0!0)+' (%)#0(#.+&'(%!,%12%&')'*3 '%4521

Nous avons effectué l’audit des états financiers consolidés ci-joints du Groupe Jorf Lasfar Energy Company comprenant le bilan consolidé au 31 décembre 2013 ainsi que le compte de résultat,
et le tableau des flux de trésorerie pour l’exercice clos à cette date, et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d’autres notes explicatives. Ces états financiers font